
 

 
1 

SIFA	
Bestyrelsens	beretning	2022‐23	
 
 
Alt	det	idrætten	kan	
Om det er håndboldkvinderne, der vinder EM-sølv, håndboldherrerne der vinder VM-guld el-
ler en helt tredje national sportsbegivenhed, er der ikke meget, der formår at samle os som de 
store idrætspræstationer – og der er ingen tvivl om den indvirkning, succes i en given sports-
gren har på tilgangen ude i klubberne, og manglen på samme har den modsatte effekt. 
 
Det er SIFAs overordnede opgave at skabe optimale forhold for idrætten – og ideelt set at Aal-
borg bliver betragtet som landets bedste idrætskommune. 
Når det gælder præcis håndbolden, er man ikke så meget i tvivl om Aalborgs topplacering. 
Ej heller i ishockey – der som bekendt - netop har hjemført det danske mesterskab til byen. 
Og herfra skal der selvfølgelig lyde et stort tillykke med det. 
I det hele taget har vi i en årrække klaret os rigtig godt inden for adskillige sportsgrene. 
Det står noget mere sløjt til i fodboldens bedste række – men den seneste tid har da givet os 
langt mere optimisme i troen på overlevelse i Superligaen – og så er der endda kommet en 
mulighed for en pokaltitel mere. 
Og heldigvis er publikums opbakning til AaB fortsat til stede – ja - engagementet og fællesska-
bet omkring fodbolden er bevaret. 
Netop ovennævnte idrætter er et glimrende eksempel på idrættens værdi i forhold til en bys 
selvværd. 
 
I flertallet af SIFAs medlemsklubber er det dog ikke de absolutte nationale og internationale 
toppræstationer, der præger hverdagen. 
Her er det i stedet et andet billede af alt det, som idrætten kan, vi ser. 
Klubberne samler idrætsudøvere i et fællesskab, der er helt enestående. 
Bertel Haarder havde tidligere på året et indlæg i Jyllands-Posten, hvor han under overskrif-
ten ”Sæt foreningerne fri for bøvl” slog til lyd for en regelforenkling, som vi er enige med ham 
i nødvendigheden af. 
 
Der er alt for mange frivillige i idrættens verden, der må bruge værdifuld tid og betydelige 
kræfter på stigende bureaukratisering – for nogles vedkommende i en grad, så de overvejer at 
stoppe som foreningsaktive. 
 
Det må ikke ske, for disse frivilliges samfundssind og gensidige tillid er med Haarders ord ”fol-
kestyrets kit, der holder sammen på nationen”. 
Og videre siger han: ”Foreningerne er dansk folkestyres byggesten. Folkestyre er ikke det 
samme som politikerstyre. Folkestyret er især, når mennesker lokalt og centralt løser opgaver 
uden politisk kontrol. Sådan som det skete med andelsbevægelsen og kooperationen,  
kreditforeningerne, boligbevægelsen, folkeoplysningen, idrætsforeningerne og de frie skoler, 
der voksede frem nedefra.” 
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Vi håber og tror, at idrætten også i fremtiden vil kunne rigtig, rigtig meget i relation til sam-
fundet som helhed. 
Men det fordrer, at de frivillige i langt højere grad får lov til at koncentrere sig om det, der for 
dem er det væsentlige. 
 
De senere år synes der at være vokset en tendens frem, hvor den frivillige idræt i stigende 
grad forventes at fungere som en del af det sociale sikkerhedsnet – altså den del som den 
kommunale forvaltning er sat i verden for at håndtere. 
Det er ikke problemløst, for de frivillige må ikke blive (over)belastet med opgaver, de er uden 
kompetencer til at håndtere. 
 
Ikke forstået sådan, at vi ikke vil hjælpe – der er faktisk ikke ret meget, vi hellere vil. 
Men det skal ske på en måde, der ikke fører til en overbelastning af de frivillige. 
De er nu en gang ikke uddannede til at håndtere alt og alle, der finder vej til deres klub. 
Vores fællesskaber kan meget, men de er ikke professionelle. 
 
Idrætten kan afhjælpe mange af de udfordringer, samfundet har. 
Det gælder både et helt overordnet ønske om generelt øget folkesundhed og styrkelse af det 
enkelte menneskes sociale netværk. 
Men skal der virkelig komme noget ud af anstrengelserne, er det afgørende, at opgaven ikke 
overlades til de frivillige i foreninger uden nogen form for opbakning. 
 
Skal idrætten for alvor kunne løfte den særdeles væsentlige samfundsopgave, det er at akti-
vere og engagere udsatte borgere, der ikke af sig selv kommer i klubberne, er der nødvendigt 
med samarbejde. 
Idrætten skal nok yde sit, men det er nødvendigt at også andre – f.eks. idrættens fællesorgani-
sationer, kommunale forvaltninger og øvrige aktører – bliver engageret i at løfte i flok. 
Kun sådan kan vi for alvor gøre en forskel uden at gøre vold på de frivillige, hvis engagement 
og virkelyst er helt afgørende for at bestræbelserne bliver kronet med succes. 
	
	
	
	
	
	
Små	job	med	mening	‐	i	Forening	
Et godt eksempel på hvad idrætten kan, er projektet ’Små Job Med Mening – i Forening’, hvor 
unge med dårlig trivsel får job i idrætsforeninger. 
Der er tale om et samfundsmæssigt ’Kinderæg’, der har fundet løsningen på tre udfordringer: 
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Idrætsforeningerne mangler hjælp til praktisk arbejde, en voksende gruppe unge er ikke un-
der uddannelse og har dårlig trivsel og mentale udfordringer – og det sidste leder til ekstra 
udgifter for fælleskassen. 
 
Alle tre ting har vi fundet en løsning på gennem projektet ’Små Job Med Mening – i Forening’, 
hvor FOKUS Folkeoplysning og SIFA og med velvillig hjælp fra Spar Nord Fonden matcher de 
unge med småjob i foreningerne. 
 
På den måde får de unge et lønnet job, som giver dem selvværd og erhvervserfaring. 
Og foreningerne får løst nogle vigtige daglige arbejdsopgaver, så deres frivillige kan fokusere 
på at løfte idrættens fællesskaber. 
 
’Små Job Med Mening – i Forening’ begyndte 1. januar i år og en vigtig milepæl blev nået, da 
20 unge fik et spændende job med løn og med et indhold, der passer til den enkeltes forud-
sætninger. 
Rigtig mange foreninger viste interesse for projektet og 24 af dem udarbejdede konkrete job-
beskrivelser. 
 
Vi er ikke i tvivl om, at det er win-win for alle, når foreningerne kan organisere deres driftsar-
bejde bedre gennem ansættelse af hjælp til det praktiske og de unge kommer ind i idrættens 
fællesskaber. 
I et lidt længere perspektiv vil det endda kunne lede til flere medlemmer i foreningerne, fordi 
man nu i højere grad kan koncentrere sig om idrætten og ikke om de rene driftsopgaver. 
 
Spar Nord Fondens støtte finansierer de første 20 jobs. 
I praksis betyder det, at foreningerne får en økonomisk håndsrækning, så de kan lønne de 
unge for de opgaver, foreningerne gerne vil have løst. 
 
Næste milepæl er, at projektets unge oplever en bedre trivsel og udvikler sig i retning af et liv 
med uddannelse og arbejdsfællesskaber som de fleste andre unge.  
 
På baggrund af den store interesse for projektet forventer vi, at der er basis for at hjælpe 
endnu flere på vej. 
Der er stadig klubber, der mangler hjælp til driften. 
Men også kulturområdet og det brede foreningsområde oplever i disse år, at færre frivillige er 
parate til at bruge fritiden på at give en hånd med. 
Så forhåbentligt lykkes det os at få søgt flere penge hjem til udvidelse/forlængelse af ordnin-
gen. 
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Corona	afløst	af	nye	udfordringer		
2022 blev året, hvor vi slap fri af coronaens snærende bånd, men snart kom nye udfordringer. 
Som konsekvens af krigen i Ukraine steg energipriserne med raketfart og det fik Sundheds- og 
Kulturudvalget til at vedtage en række besparende tiltag, der blandt andet betød midlertidig 
lukning af saunaer og lavere vandtemperaturer i svømmehallerne. 
Og idrætsklubberne blev opfordret til at spare på vand og varme, hvilket gav nye udfordringer 
i bestræbelserne på at reducere forbruget. 
 
 
 
 
 
Krigen	i	Ukraine	
Apropos krigen i Ukraine medførte den en ny gruppe flygtninge. 
Aalborg modtog færre end forventet, men mange kom – og ukrainere, der ønskede at dyrke 
idræt, blev taget godt imod hos vores medlemmer. 
Der blev – og bliver fortsat – gjort et kæmpe stykke arbejde for at rumme og integrere dem i 
klubberne. 
Det er i lyset af den foranderlige verden, vi lever i, også en del af det at være en idrætsfor-
ening.  
 
	
	
	
	
’Aktive	Fællesskaber’	2.0	
Endnu et godt eksempel på, hvordan idrætten kan løfte væsentlige samfundsopgaver, er ’Ak-
tive Fællesskaber’. 
Dette projekt løb af stablen som et samarbejde mellem SIFA, medlemsklubber og boligfor-
eninger i 2. halvår 2021 – med fokus på ikke mindst at få borgere, der var faldet ud af fælles-
skaberne under coronanedlukningen og havde svært ved at komme i gang igen, ind i idræts-
foreningerne. 
 
I begyndelsen af maj 2023 indbød vi til en orientering om ’Aktive Fællesskaber’ 2.0, hvor det 
endnu en gang handler om at knytte forbindelse mellem idrætten og potentielle medlemmer – 
nu med aktiviteter ude i de lokale boligområder. 
I den forbindelse er det muligt at søge støtte til aflønning af trænere, materialer og kontin-
gentstøtte til nye medlemmer. 
 



 

 
5 

 
 
 
Fri	til	frivillighed	
Der er ikke i tvivl om det værdifulde i, at borgerne i et demokratisk samfund engagerer sig i 
frivilligt arbejde. 
Og adskillige undersøgelser dokumenterer, at der er en fin og ganske udbredt tradition for, at 
borgere fra alle samfundslag engagerer sig i frivilligt arbejde bredt defineret.  
 
Men hvor engagerede er vi egentlig, når det kommer til stykket?  
 
For at få et billede af deres frivillige engagement iværksatte man en virksomhed med 120 
medarbejdere en intern undersøgelse. 
Denne viste, at over halvdelen af disse er involveret i frivilligt arbejde ved siden af deres faste 
job. 
 
Særligt tre kategorier af frivillighed er fremherskende: 
 
En femtedel sidder i en frivillig bestyrelse 
 

 17 procent er trænere/holdledere i en idrætsklub 
 15 procent hjælper frivilligt i baren eller med servering eller anden service til arrange-

menter  
 
Hvis man ganger antallet af timer, som Himmerland Boligforenings ansatte bruger frivilligt, 
med Danmarks Statistiks tal på 245 kr. som en gennemsnitlig timeløn, leverer de frivilligt ar-
bejde for 150.000 kr. hver måned. 
Det svarer til 3,75 fuldtidsstillinger. 
Man kan selvfølgelig ikke spå om, hvordan det er andre steder, men mon det er så meget an-
derledes? 
 
En tanke til overvejelse: 
Hvad nu hvis man som virksomhed vælger at lade den sociale ansvarlighed komme til udtryk 
ved at give medarbejderne et vist mål af frihed til deres frivillige aktiviteter i f.eks. en idræts-
klub? 
 
For eksemplets skyld: 
Hvis 50 medarbejdere med en gennemsnitlig timeløn på 245 kr. skal have arbejdsgiverbetalt 
fri til nærmere aftalt frivilligt arbejde i to timer pr. måned, er det en udgift på små 300.000 kr. 
på årsbasis. 
Det beløb kunne man selvfølgelig anvende på markedsføring, men spørgsmålet er, om ikke 
der er nok så stor værdi i at bruge pengene på at give medarbejderne fri til at dyrke frivillig-
heden? 
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Strategien	er	på	plads	
I løbet af det seneste års tid har bestyrelsen arbejdet på at fastlægge SIFAs strategi til og med 
2025.  
 
Den nye strategi tager udgangspunkt i virkelighedens verden, som den er netop nu. 
Det handler ikke mindst om, at vi skal evne at manøvrere i en ny virkelighed, hvor: 
 

 der kommer mange nye borgere i kommunen ikke mindst studerende og seniorer 
 der bliver en stadig højere levealder med fysisk aktivitet 
 der er krav om mere bevægelse i grundskole og ungdomsuddannelser 
 flere borgere og mere aktivitet betyder større pres på eksisterende faciliteter 
 der er en mere udbredt tendens til at shoppe rundt blandt klubber/idrætter 
 der fortsat er idrætsklubber uden tilknytning til SIFA – og uden tro på, at de kan have 

glæde af at være med i vores fællesskab 
 

På den baggrund er det SIFAs overordnede opgave at skabe optimale forhold for idrætten (§2 
i vedtægterne) og ideelt set at Aalborg bliver (betragtet som) landets bedste idrætskommune. 
 
Vi skal være med til at sikre, at idrætten i bred forstand, idrætsklubberne og Aalborg Kom-
mune anerkender vores eksistens og den rolle, vi spiller. 
Kun derigennem kan vi løfte opgaven.  
 
 
 
 
 
Fortsat	brandbeskatning	af	SIFA	TV	Bingo	
En tilbagevendende opgave de seneste år har været bestræbelserne på at opnå en mindre 
voldsom beskatning af SIFA TV Bingo. 
Trods ihærdig, langvarig indsats for at bringe fornuft ind i overvejelserne om fremtidige spil-
afgifter, er det ikke lykkedes at få regeringen til at ændre kurs. 
 
 
Uagtet vores helt specielle spil og historie er vi fortsat ramt af en betydelig afgiftsstigning, så 
vi skal aflevere ekstra millioner til statskassen i stedet for til vores medlemmer. 
 
En ny regering kan måske tænkes at give nye muligheder, så i januar 2023 skrev vi til kultur-
minister Jakob Engel-Schmidt for at orientere ham om vores udfordringer. 
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Vi fik et venligt svar, som med hensyn til det beskatningsmæssige spørgsmål henviste til skat-
teminister Jeppe Bruus. 
Og ham har vi også hørt fra. 
Lige så venligt. 
Men desværre i vores sammenhæng lige så ubrugeligt.  
 
Vi arbejder selvfølgelig videre med sagen. 
	
	
	
	
	
2	mio.	kr.	til	idrætten	
I 2022 har vi via TV Bingo Puljen, Lind Puljen og Kontingentpuljen uddelt omkring 2 mio. kr. 
til idrætten. 
Alt i alt har vi modtaget over 250 ansøgninger fra godt 100 medlemsklubber, så man kan kun 
sige, at vores bidrag til klubbernes aktiviteter når meget langt ud.  
 
Det er naturligvis kreperligt, at vi parallelt med dette har afleveret 4,3 mio. kr. til staten, men 
det misforhold er det altså endnu ikke lykkedes at ændre på. 
Vi ser naturvis helst, at den størst mulige del af disse penge kommer vores medlemmer til 
gode, så kampen fortsætter. 
	
	
	
	
Kommunalt	budget	2024	
I foråret anbefalede Det Udvidede Økonomiudvalg til byrådet, at alle politiske udvalg finder 
reduktionsforslag forud for Budget 2024-2027. 
Det sker ud fra kombinationen høj inflation, krig i Ukraine, udsigt til øget pres på udgifterne 
og stramme rammer for den kommunale økonomi. 
 
Anbefalingen er, at alle udvalg kommer med forslag på eget område, da der skal findes reduk-
tioner hen over de næste tre år, så kommunen samlet set sparer 2,5% af driften i 2026. 
 
Også Sundheds- og Kulturudvalget, som idrætten hører under, er omfattet af spareøvelsen og 
det giver selvsagt grund til bekymring. 
Det er klart, at sundheds- og kulturområdet skal bære sin del af byrden, men det er en svær 
balance, for de fleste ved, at idrætten – sammen med andre sundheds- og kulturrelaterede ak-
tiviteter – spiller en væsentlig rolle for menneskers velbefindende. 
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Udvalgene er i gang med at beskrive deres reduktionsforslag. 
Indstillingerne følger til august og derefter tager politikerne stilling til, hvor der skal spares. 
Det endelige budget vedtages af byrådet 11. oktober 2023. 
 
Vi vil naturligvis følge processen tæt og sørge for, at idrætten kommer bedst muligt igennem 
reduktionerne. 
	
	
	
	
Idrætshistorisk	Samling	
SIFA Idrætshistorisk Samling er igen kommet op i omdrejninger og den ugentlige åbningsdag 
bliver flittigt benyttet af både nye og velkendte besøgende. 
Der bliver vendt utallige anekdoter på Harald Jensens Vej, ligesom der bliver lagt et formida-
belt stykke arbejde af de mange frivillige. 
Her skal lyde en stor tak til dem. 
 
Den årlige veterankomsammen var igen henlagt til Aalborg Frejas klubhus og igen med stor 
tilstrømning, idet der var 114 tilmeldte. 
På sædvanlig vis blev der spillet bingo med Peter Skram og sunget fællessange, mens årets 
gæstetaler var ingen ringere end Ove MAX Christensen. 
Han fortalte pompøst om sin tid i Brønderslev Bordtennis og senere som landstræner i bord-
tennis, ligesom en glorværdig karriere som træner i rigtig mange topklubber i dansk fodbold 
blev gennemtrævlet. 
 
Sammenkomsten viste endnu en gang, at idrætten kan noget særligt – og at der stadigvæk 
ikke er en ”sidste salgsdato”. 
 
	
	
	
Standerhejsning	
Et andet socialt arrangement i SIFA-regi var nyskabelsen ’Standerhejsning’, som fandt sted 
fjerde fredag i marts 2023. 
Rammen var KaffeFair på Strandvejen i Aalborg, hvor vi samlede bestyrelsesmedlemmer fra 
medlemsklubberne, repræsentanter for kommunen, gode samarbejdspartnere og SIFAs stab 
til nogle hyggelige timer med velkomstbobler, snacks, fingermad og drikkevarer. 
Efter formandsvelkomst sørgede Nikolaj Lange for underholdning i den humoristiske ende, 
men ellers var det deltagerne selv, der fyldte programmet ud. 
At dømme ud fra den lystige snak var der mange ting at dele, så alene målt ud fra dette, var 
arrangementet en succes. 
Og bestemt værd at gentage i 2024, så vi tror på, at vi her har lagt grundstenen til en tradition. 
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The	Tall	Ships	Races	
Springer vi tilbage til primo august 2022, holdt vi et arrangement, som på sin vis lagde kimen 
til standerhejsningen, nemlig receptionen under The Tall Ships Races. 
Her indbød vi igen især bestyrelsesmedlemmer fra medlemsklubberne, som i stor stil tog 
imod invitationen. 
Vi havde regnet med at kunne være på det hollandske skib Thalassa, men med flere end 160 
deltagere måtte vi desuden booke Aalborg-skibet LOA. 
Også ved dette arrangement blev der dyrket eksisterende og nye forbindelser, så det var en 
lyst. 
Og ud af dette opstod tanken om et årligt arrangement med god plads til, at medlemmerne 
mødes og drøfter, hvad der falder dem ind.  
 
 
 
 
Idrætsmødet	2022	og	2023	
Der er næppe nogen tvivl om, at Idrætsmødet er kommet for at blive. 
2022-udgaven var en succes og den version, der blev afviklet primo maj i år bestemt ikke min-
dre. 
Programmet bliver stadig større og arrangørerne er allerede nu i gang med at planlægge næ-
ste års arrangement, der forventes at få et mere udtalt internationalt tilsnit.  
	
	
	
	
DM‐ugen	2022	og	2023	
Stolte traditioner som idræts- og sportskommune med fællesskab og foreningsliv højt place-
ret på dagsordenen – det er Aalborg. 
Derfor var det også ganske naturligt, at det var her, man valgte at lægge historiens første DM-
uge, der fandt sted i 2022.  
 
DM-ugen blev til i et tæt samarbejde mellem Aalborg Kommune, idrættens foreninger og DIF, 
der formåede at samle flere end 35 sportsgrene til danske mesterskaber, hvis udøvere ople-
vede byen som den allerbedste ramme om deres aktiviteter.  
 
Byen havde besøg af Skoleskibet Danmark, som lagde dæk til SIFAs uhøjtidelige sammen-
komst for DIF, specialforbund, Aalborgs politikere og embedsmænd, samarbejdspartnere og 
selvfølgelig vores medlemsklubber. 
Det blev en bragende succes med over 130 deltagere og også denne dag blev der virkelig net-
værket på havnen. 
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Også i år kan vi forvente et gigantisk arrangement med stor åbningsceremoni, koncerter, et 
’kom-og-prøv-område’ og et nyt stort samlingssted, når DM-ugen finder sted 21.-25. juni. 
Af nye tiltag kan nævnes Gjensidige Kvindepokalfinalen mellem Fortuna Hjørring og FC Nord-
sjælland, som spilles på Aalborg Portland Park (hvor der i øvrigt også er koncert under DM-
ugen).  
 
Med +35 sportsgrene, +100 discipliner, +200 medajlesæt samt +2.500 atleter og officials fra 
34 specialforbund kommer DM-ugen også til at sætte adskillige rekorder i år. 
 
 
 
 
Sociale	medier		
Siden seneste beretning er TV Bingos Facebookside vokset til over 4.700 følgere. 
SIFAs Facebookside ligger på omkring 600, mens vores yngste skud på stammen på LinkedIn 
er på godt 300 følgere. 
Vi opfordrer til besøg på både: 
 

www.facebook.com/sifasport	
www.linkedin.com/company/sifa‐samvirkende‐idrætsforeninger‐aalborg 
 
hvor vi løbende opdaterer med nyheder.  
 
 
 
 
 
Tak	
En stor tak til SIFAs medlemsklubber for den tillid, de viser os – uden dem var vi ikke noget. 
Tak til vores gode samarbejdspartnere. 
Og ikke mindst tak til de frivillige ledere, der i kølvandet på Corona perioden har ydet en stor 
indsats for at bringe deres klubber på fode igen. 
 
På bestyrelsens vegne 
 
 
Ole Nielsen 
Formand 


